
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020090800103

103

Nº 172, terça-feira, 8 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO MARANHÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo Simplificado de Supressão Ao Termo de Convênio nº 6314/2017 - 861827
- Município de Central do Maranhão-Ma
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-16, por meio da
Superintendência Estadual do Maranhão, CNPJ: 26.989.350/0007-01, situada na Rua do
Apicum, nº 243, Centro, São Luís, Maranhão. Objeto: Integrar ao Termo de Convênio
original Novo Plano de Trabalho, alterando o valor da Concedente de R$ 999.989,68 para
R$ 994.329,17 e da Convenente de R$ 10.010,32 para R$ 9.942,29 sendo suprimido o valor
total de R$ 5.728,54, em decorrência do resultado do Processo Licitatório e após análise da
Área Técnica DIESP/SUEST/MA. Data da assinatura: 03/09/2020. Signatário: Geraldo
Demosthenes Siqueira, CPF: 531.483.989-04, Processo n° 25100.022.551/2017-83.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM MINAS GERAIS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Fundação Nacional de Saúde, em face da impossibilidade de encontrar o
Senhor Cristóvão Colombo Vita Filho, CPF nº 095.377.756-15, ex-Prefeito do Município de
Lassance/MG e não atendimento à convocação anterior publicada no DOU de 15/05/2020,
convoca o mesmo para tomar ciência, no endereço Rua Espírito Santo, 500 - sala 201 -
Centro - Belo Horizonte/MG, CEP 30160-925, do processo de Cobrança Administrativa nº
25190.006892/2015-88, referente ao CV 1186/2003, no qual lhe foi imputado o débito, por
meio do Despacho nº 1517/2020, considerando a glosa técnica de 9,57% (nove inteiros e
cinquenta e sete centésimos por cento), aplicada pela DIESP/FUNASA. O valor do débito
atualizado em 03/09/2020 é de R$ 16.326,09 (dezesseis mil, trezentos e vinte e seis reais,
nove centavos). O edital tem por finalidade dar ciência ao interessado sobre a imputação
efetuada e demais documentações nos autos. O não comparecimento no prazo de 15
(quinze) dias contados da data da publicação deste, implicará, após 75 (setenta e cinco)
dias da convocação anterior publicada, em sua inscrição no CADIN e posteriormente a
inscrição do débito em Dívida Ativa da União. O responsável, de acordo a Lei 9784/99 e
Portaria Funasa nº 1.123/2017, poderá no mesmo prazo concedido para comparecimento,
interpor recurso da decisão de imputação.

REGINA CELI DINIZ
Chefe do Serviço de Convênios

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO PIAUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Supressão Nº 000001/2020 ao Convênio Nº 858096/2017.
Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade Gestora: 255018.
Convenente: MUNICIPIO DE NOVO ORIENTE DO PIAUI, CNPJ nº 06554836000114. Termo
Aditivo de Supressão de Valor. Valor Total: R$ -4.841,30, Valor de Contrapartida: R$ 0,00,
Vigência: 29/12/2017 a 11/07/2021. Data de Assinatura: 29/12/2017. Signatários:
Concedente: JOSE RAIMUNDO COSTA CARDOSO DA SILVA, CPF nº 10463917391,
Convenente: ARNILTON NOGUEIRA DOS SANTOS, CPF nº 819.419.863-15.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO RIO DE JANEIRO
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 4/2020

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
25245000692202004. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para a Prestação de Serviços de Conservação, limpeza, capina, higienização, lavagem e
desinfecção dos reservatórios de água, nas dependências dos Prédios da
F u n a s a / S u e s t / R J.

JORGE OLIVEIRA DOS SANTOS
Superintendente Estadual

(SIDEC - 04/09/2020) 255019-36211-2020NE800001

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo Simplificado Ao Convênio nº 534/2017
Concedente: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-16, por meio da
Superintendência Estadual de Santa Catarina, CNPJ: 26.989.350/0024-02, situada na Av.
Max Schramm, nº 2179 - Estreito - Florianópolis/SC. Convenente: Município de Antônio
Carlos, CNPJ: 82.892.290/0001-90, situado na Praça Anchieta, nº 10 - Centro - Antônio
Carlos/SC. Objeto: Prorrogar a vigência do convênio até o dia 29/09/2021. Data de
assinatura: 04/09/2020. Signatário: Adenor Piovesan, CPF nº 743.493.419-00. Processo n°
25100.016.393/2017-22.

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 110/2020 - UASG 254420

Nº Processo: 25380100101202035.
PREGÃO SISPP Nº 25/2020. Contratante: FUNDACAO OSWALDO CRUZ -.CNPJ Contratado:
04236619000150. Contratado : REAL PROTECT INFORMATICA LTDA -.Objeto: Contratação de
equipamentos da marca Fortinet, com prestação de serviços de implantação, suporte
técnico e transferência de conhecimento. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
03/09/2020 a 03/09/2021. Valor Total: R$1.193.680,00. Fonte: 6151000000 -
2020NE802373 Fonte: 6153000000 - 2020NE802378 Fonte: 6153000000 - 2020NE802379.
Data de Assinatura: 03/09/2020.

(SICON - 04/09/2020) 254420-25201-2020NE800114

COORDENAÇÃO-GERAL DE INFRAESTRUTURA DOS CAMPI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020 - UASG 254462

Nº Processo: 25389100135201914. Objeto: Contratação de empresa especializada para
o serviço continuado de coleta, transporte, tratamento e destinação final dos grupos
A, D e E, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 08/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 16h30. Endereço: Av, Brasil, 4365, Manguinhos, Seção de Compras - Dirac,
Manguinhos - Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/254462-
5-00013-2020. Entrega das Propostas: a partir de 08/09/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/09/2020 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

SONALI DA SILVA MOTA
Chefe de Gestão de Compras e Contratos

(SIASGnet - 04/09/2020) 254430-25201-2020NE800102

COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
COORDENAÇÃO DE CONVÊNIOS

EXTRATO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

Termo de Execução Descentralizada nº 74/2020 entre Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ,
CNPJ 33.781.055/0001-35, Av. Brasil n° 4.365, Manguinhos, Rio de Janeiro/RJ, CEP 21045-
900 e a Universidade Federal do Rio de Janeiro, com sede na Av. Carlos Chagas Filho, 373
Bloco K 2º andar, sala 21 - Rio de Janeiro, CEP: 21941-902. Objeto: Desenvolvimento de
melhorias e novas funcionalidades no sistema SIPEC (Sistema de Prontuário Eletrônico do
SIPEC), para adequação as novas demandas do INI - Instituto Nacional de Infectologia
Evandro Chagas, e nova legislação de saúde. Valor Total: R$ 499.418,80. Assinatura: 01 de
setembro de 2020. Vigência: 01/09/2020 a 01/12/2021. Signatários: Valdiléa Gonçalves
Veloso dos Santos, CPF nº 848.575.797-15, Diretora do INI - Instituto Nacional de
Infectologia Evandro Chagas e Denise Pires de Carvalho, CPF 875.998.487-20, Reitora da
UFRJ - Universidade Federal do Rio de janeiro.
Processo Fiocruz nº 25029.000234/2020-11

INSTITUTO AGGEU MAGALHÃES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2020 - UASG 254421

Nº Processo: 25382000182202054.
PREGÃO SISPP Nº 10/2020. Contratante: FUNDACAO OSWALDO CRUZ -.CNPJ Contratado:
03935826000130. Contratado : PEDRAGON AUTOS LTDA -.Objeto: Aquisição de veículo
caminhonete Pick up, novo, zero quilometro, 4x4. Fundamento Legal: lei de nº 8666/93, Lei
nº 10.520/2002 e lei de nº 8078/1990. Vigência: 01/09/2020 a 01/12/2020. Valor Total:
R$168.000,00. Fonte: 6188000000 - 2020NE800445. Data de Assinatura: 01/09/2020.

(SICON - 04/09/2020) 254421-25201-2020NE800093

INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA EM BIOMODELOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2020 - UASG 254501

Nº Processo: 25420000130202084. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de ENCERADEIRA INDUSTRIAL, LAVADOR DE
BOTAS AUTOMÁTICO, MÁQUINA DE SOLDA INVESORA PORTÁTIL E PULVERIZADOR COSTAL
ELÉTRICO, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 08/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Av Brasil, Manguinhos - Ictb, Www.comprasnet.gov.br - Rio de Janeiro/RJ
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/254501-5-00023-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 08/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 21/09/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: A
empresa interessada em participar ao incluir sua proposta no sistema COMPRASNET,
deverão considerar e cotar conforme as especificações, a unidade medida e as quantidades
do ANEXO I do edital..

CHRISTOPH SCHWEITZER MILEWSKI
Vice Diretor Ictb

(SIASGnet - 04/09/2020) 254501-25201-2020NE800095

INSTITUTO LEÔNIDAS E MARIA DEANE
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 8/2020

O Pregoeiro e Equipe vem tornar público o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico
nº 08/2020-SRP, objeto: Aquisição de Gases Laboratoriais, onde foi vencedora a empresa
IPES INDUSTRIA DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS DE SOLDA LTDA, para os itens 1, 2, 3 e
4, totalizando o valor de R$ 86.292,50.

ANDRE IVAN LOPES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/09/2020) 254474-25201-2020NE800037

INSTITUTO NACIONAL DE INFECTOLOGIA EVANDRO CHAGAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 103/2020 - UASG 254492

Nº Processo: 25029000416202092 . Objeto: Contratação de prestação de serviços de
atividades complementares às atividades do Instituto Nacional de Infectologia Evandro
Chagas - INI, na área de assistência, de caráter contínuo, com dedicação exclusiva de mão
de obra, conforme condições, quantidade e exigências estabelecidas neste instrumento, em
caráter emergencial, pelo período de até 180 (cento e oitenta) dias, consecutivos e
ininterruptos, de acordo com o art. 24, IV da Lei nº 8.666/93 Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Tendo em vista que o contrato atual tem vencimento no dia 07/09/2020, não podendo ser
mais renovado. Declaração de Dispensa em 04/09/2020. SOLANGE SIQUEIRA DUARTE DOS
SANTOS. Vice Diretora de Gestão. Ratificação em 04/09/2020. VALDILEA GONCA LV ES
VELOSO DOS SANTOS. Ordenadora de Despesa. Valor Global: R$ 12.635.801,46. CNPJ
CONTRATADA : 34.174.896/0001-47 INSTITUTO DE PROFESSORES PUBLICOS E
P A R T I C U L A R ES .

(SIDEC - 04/09/2020) 254492-36201-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020 - UASG 254492

Nº Processo: 25029000181202039. Objeto: Aquisição de Reagentes Laboratoriais. Total de
Itens Licitados: 13. Edital: 08/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Brasil, 4365 - Ini - Manguinhos, Manguinhos - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/254492-5-00013-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 08/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/09/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital estará
disponível no site: www.comprasnet.gov.br.

MICHAEL JACOB FAGUNDES
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/09/2020) 254492-36201-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2020 - UASG 254492

Nº Processo: 25029000229202017. Objeto: Aquisição de Medicamentos. Total de Itens Licitados: 18.
Edital: 08/09/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brasil, 4365 - Ini -
Manguinhos, Manguinhos - Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/254492-
5-00014-2020. Entrega das Propostas: a partir de 08/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 14/09/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

VALDILEA GONCALVES VELOSO DOS SANTOS
Ordenadora de Despesa

(SIASGnet - 04/09/2020) 254492-36201-2020NE800001

Publicação DOU TED 74/2020 (0236506)         SEI 25029.000234/2020-11 / pg. 1

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Publicação DOU TED 74/2020 (0236506)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-08T05:54:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




